SENTENTIA

Pro suis quaque factis remunerabitur Christus. Quod culuis Christianorum sit, id ipsi Christo sit.

DECEM

DECEM DEI PRÆCEPTA,
ET ALIA DEINCEPS SEQVN-
tia qua ad Reipubl. institutionem pertinente
ex Brod. cap. 20, & reliquis,

DEUS HAC OWNIA ISRAELITIS AD HUIC MODUM
affatus est: Ego sum Iehova Deus tuus, qui
te educis ex domicilio servitutis Ægyptie.

1 Deos alios nullos preter me habero.

2 Simulacrum nullius rei, que extet aut
suprà in caelo, aut infra in terra, aut in aquis sub
terra, ne facio, nee ea venerator, nee colito.
Nam ego sum Iehova Deus tuus, Deus impatiens
socij: qui parentum culpam etiam in liberos per-
sequor, vel ad tertiam usque quartamq; stirpem
osorum mei: clementiāq; viror ad millesimam
usque stirpem erga mei amantes: meaq; precepta
conseruantem.

3 Iehova Dei tui nomen inaniter ne adhibeto:
neque enim sinet impunitum Iehona, qui eius
nomen inaniter adhibuerit.

4 Diem Sablati sanctè agere memento.
Sex diebus agito, tuaq; opera omnia patrato; Sep-
tima autem die, quod Iehova Dei tui Sabbatum
est, nekum opus facito, ne tu, ne tuus filius aut
filia, non tuus seruitus, aut ancilla, ne tuum
iumentum, ne apud te degens peregrinus. Nam
cūm sex diebus fecisset Iehona cœlum, terram,
mare, queque in eis sunt omnia; feriatus est die
septimo: qua de causa Iehona diem Sabbathum
faustum sacrūmque fecit.

5 Parentem utrumq; honorato, ut diu etatem producas in terra, quam tibi Iehova Deus tuus donat.

6 Ne hominem occidito.

7 Ne adulterato.

8 Nefurator.

9 Falsum testimonium contra alium ne dicito.

10 Alterius domum ne concupiscito: alterius uxorem ne concupiscito: néc seruum: aut ancillam, néc bouem, aut asinum: nihil demig quod sit alterius. Hic uniusversus populus vixi fragoribus, fulguribus, tubis sonitu, & monitis fumo, perterriti abscedere: proculstantes à Mose petiere, ut ipse eis audientibus loqueretur, non Deus, ne emorirentur. Quibus Moses: Ne metuistis, inquit: nam ad vos tentando venit Deus, utque vos eius timor ob oculos propositus à peccando deterreat. Igitur proculstante populo accessit illam caliginem, ubi Deus erat. Et Iehova Moysi fatus est: Commemorato Israëlitus, ut me secum de celo viderim loquenter, ne preter me Deus sibi argenteos aut aureos fabricentur. Sed mihi cespitum altare fiet, in quo solidi sacrificia, & pro salute balantibus bubus nre faciat: quo unq; in loco mei nominis monumentum posuero, ibi vos audiatur, vobisq; prospiceratus. Quod si enibz altare lapidatum fiet, ne ex quadrato lapide excitato: nam id ferramenta ad mouendo profanaretur. Nene per gradus ad menum aliave ascendetote, ne iu eo obscena vestra appareant.

Hec

Hec autem eis iura propones; Si emeris seruum Hebreum, sex annos seruito, septimo autem anno manumittitor gratuūd. Si cælebs venit, cælebs manumittitor: si maritus, uxor cum eo manumittitor. Si dominus ei uxorem dederit, ex qua filios aut filias procreaverit, famina & nati domini sunt: ipse solus manumittitor. Quid si seruus captus amore sui domini, & uxoris & filiorum, noluerit manumitti, cum dominus ad recuperatores adducito, eiq; ad valorem aut ad postrem applicato, anarem subula perforato, & ille ei perpetuum seruito.

Siquis filiam suam vendiderit in famulatum, ea ne seruorum in moorem manumittitor. Si ea domino displacebit, nec te eam despenderet, redibet. In extraneam gentem emancipiandi potestas ne esto, quia aenti afficit ignominia. At si eam filio suo destinaverit, eodem iure cum eo quo liberis agito. Sialiam duxerit, banc vietū, ventu, congressu ne fraudato. Si tria haec ei non confecerit, manumittitor gratis sine precio.

Qui hominem pulsauerit siis mortuus fuerit, capitale esto. At qui non captauerit, sed in eum forte fortuna incurrevit, statuam vobis locum, quo consigiat. At si quis alterius necem per dolum de industria machinatus fuerit, is vel ab aramea ad necem abstrahitor.

Qui patrem aut matrem pulsauerit, capitale esto.

Qui hominem cleperit eumq; vendiderit, aut

is

is apud eum inuentus fuerit, capitulo esto.

*Qui patre aut matri maledixerit capitio
pena esto.*

*Si quis alterum orta contentione percusserit
lapide, aut pugno, sille non fuerit mortuus sed
in lecto decubuit, si surrexerit, & foras baculo
innexus inerit, percussor sine fraude esto, tantum
illius cibaturus & medicationem prestato.*

*Si quis seruum suum, aut ancillam baculo per-
cusserit, si prius mors sequuta fuerit, tenetor.*

*Verum si unum aut alterum diem superstes-
tia est, e-fuerit, ne tenetor, quoniam * pecunia eius est.*

*Si qui dimicando mulierem grauidam vul-
nerauerint, & aborium intulerint. Si pernicias non
fuerit, ad estimationem mariti mulieris vulnilla
esto, & ad eam rem arbitrisuntur. Si autem per-
nicias fuerit, vitam pro vita pendito, oculum
pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu,
pedem pro pede, si sugillationem pro sugillatione,
vulnus pro vulnere, vobis pro vobice.*

*Si quis serui sui, aut ancille oculum percussit,
eumque corruperit, cum manummittit pro oculo.
Et si serui sui aut ancille dentem decussit, cum
manummittit pro dente.*

*Si quem bos virum, aut fanniam cornu peti-
uerit, & si mortuus fuerit, bos lapidator, eius ca-
ro ne comisior, dominus bonis impunitus esto. At
sibos antea fuerit petulcus, & eius dominus ad-
monitus fuerit, neque tamen custodierit, si seruum
aut fanniam occiderit, & bos lapidator & eius
dominus*

Sibos
pulsau-
erit.

21

*dominus morte plebitior. Si ei multa impos-
netur, tantum vite, sine pretium dato quantu-
mque ei fuerit impositum. Siue perhunc pe-
tinerit, siue pueriliter idem iuris esto. Si seruum
petuerit bos aut ancillam, argenti triginta
solidi domino solvantur, bos dilapidator.*

*Si quis fossam vel aperuerit, vel dimiserit,
nec obduxerit, & eo deciderit bos aut asinus,
auctor fossi prestato, argentum domino illius
soluto, ipsum mortuum habeto.*

*Si cuius bos alterius bouem vulnerauerit,
& ille mortuus fuerit, bouem vimum videntio,
& eius pretium dividunt, & mortuum etiam
dividunt. Aut si non fuerit, bouem antea esse
petulcum, neque cum dominus eius custodierit,
bonum bone pensato, ipse mortuum habeto.*

*Si quis bohem, pecus, siue clepsirerit, mactane. Vitium bo-
rit, aut vendiderit, quinque boves, pro uno
reddito, & quarmor balantes pro una.*

*Furti Poem
Cap. a-*
*Si fur insurripiendo deprehensus, illius fu-
erit & inde mortuus, homicidiu[m] pena ne esto
(nisi orto sole) tum homicidiu[m] pena esto. Si ha-
bet unde reddit, redditio: si non habet, vendi-
tor pro suo furto.*

*Si deprehensum fuerit furtum penes eum,
bos, asinus, oves, capra vivens, duplum redditio.*

*Si quis emisso pecore copancerit fundum aut
vineam alterius, damnum sarcito de optima
parte fundi sui aut vineae.*

Si in spinas inveniessus ignis metu, aut segete,

2

att

*aut messem corruperit; auctor ignis detrimen-
tum prestato.*

*Si quis apud alterum argentum supellecti-
lēmne reposuerit, idē de illius domo surreptū
fuerit, si fur deprehensus fuerit duplum red-
ditō. Si autem fur non deprehensus fuerit, iū
dominus domus ad recuperatores vocatō, ni
rem alterius interverterit. Quacūq; in re cri-
men statuetur in bove, in asino, in ovo, in capra,
in vesta, quacūq; res erit amissa, que cuius di-
cator, causa amborum ad recuperatores de-
fitor. virum condemnauerint recuperatores,
alteri duplum redditō.*

*Si quis alterius fidei asinum, bovem, onum,
capram, aut quodvis pecus cōmiserit, siā nul-
lo vidente fuerit mortuum, aut fractum, aut
abactum, insurandum Iehouæ interponitor,
illum rem alterius ad se non auertisse: eamq;
satisfactionem dominus rei accipito, neq; fidu-
ciarius rem redditō.*

*Quod si ei furto oblatum fuerit, damnum
prestato domino rei. Si in rapta feris fuerit,
testem exhibeto, neque raptum prestato.*

*Si quis quid ab altero utendum acceperit,
et id fractum aut mortuum fuerit, domino rei
absente damnum prestato. At prafēte ne pre-
stato, si conductitum, et pretio addictum erat.*

*Si quis virginem non sponsam pellecerit, et
cum ea concubuerit, eam sibi in matrimonium
dotato.*

Si

*Si puelle pater eam locare illi nolit, argen-
tum pendito, ut fieri deos virginum.*

Sagas viuere ne sumite.

*Quicunque rem habuerit cum bestia, capi-
tale esto.*

*Qui dij sacrificauerit, sacratus intereat,
nisi viri Iehouæ.*

*Peregrinum ne premito, néne angito: nam
peregrini suis sis in d'egypto.*

*Viduam nullam, aut papillum premito: si
professis, cum ad me conquerentur, eorum ego
querelas exaudiām, in atū que ferro vos truci-
dabo, eruntq; vestra coniuges vidua, & liberi
pupilli.*

*Si cui meorum pauperitatem versanti pe-
cuniam mutuaueris, ne tu ei faneratorem
præbeto, ne ei usuram imponito.*

*Si alterius uestem in pignus acceperis, ante
solis occasum reddito: nam id unū habet operi-
mentum, cum cuticule amictū, in quo recubat:
qui si apud me questus fuerit, exaudiām, ut
sum misericors. Magistratus ne maledicito.*

*Ne enī execrator, qui est in tua natione prim-
eps. Fruges & liquorem tuum ne auertito.*

Primogenitum filiorum tuorum mihi dato.

*Idē in bobus & balantibus facio. Septē dies
cum matre sua esto, octauo die id mihi dato.*

*Prestato vos mihi puro homines: & carnē
viri raptā ne gustatore, sed ad canes proiectore
Auditionem falsam ne accipito.*

2

Socie-

Societatem cum impio ne coito, ut sis testis
inimici. Multi cunctem in visio ne sequitor,
nene in lite de reblo in sententiam multitudi-
nis deflebito. In opere in lite ne indulgeto.

Si aduersarij sui bouem, asinusq; offendere
errantem, ei reduceto. Si inimici tui asinus
videris oneri succumbuisse, ne ei auxilium de-
negato, sed opitulator.

Inimici tui iuu in lite ne depravato.

A refalsa abesto. Infontem & influm ne
interfici oman ego iniquum non abfoliam.

Néne donum accipio: nam donum cecat
etiam per spicaces, bonorumq; virorum oratione
perverteri. Peregrinum ne vexato: scitis enim
vos que si mem peregrinorum, ut qui pera-
grini fueritis in Egypto.

Sex annos arum tuum conferito, eiusq; pro-
uenienti percipito: at septimo intermitto, remit-
titoq; ad cibatum egenorum popularium tuo-
rum, & (si quid illis superfluerit) bestiarum
terrestrialium. Idem in vinea & oliveto facito.

Sabbatum. Sex diebus opus tuum patrato: at septimo
feriator, ut requiescat bos tuus, asinusque, vi-
res respiret natu ancilla tua peregrinusque.

Omnia que canque dixi vobis seruatote.

Nominis alienorum decorum memoriam ne
ejusprato, néne in ore habeto.

Festi dies. Tribus téporibus in anno mibi festa agito.
Azymalia seruant, per que septē dies Azymia
vesceris (ut praecepisti tibi) statuto tépore mensis
verni,